

9. Discuss any *two* devices used in Colon Classification.

द्वि-बिन्दु पद्धति में प्रयुक्त किन्हीं दो विधियों की चर्चा कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Elaborate five Fundamental Categories with examples.

पाँच मूलभूत श्रेणियों को सोदाहरण विस्तार से समझाइए।

11. Discuss the merits and demerits of Card form Catalogue.

पत्रक स्वरूप सूची के गुण व दोषों की विवेचना कीजिए।

12. What are the advantages of Mnemonics ? Describe with examples the various kinds of Mnemonics recognised by S. R. Ranganathan.

स्मृति सहायक अंकों के क्या लाभ हैं ? रंगनाथन द्वारा वर्णित विभिन्न प्रकार के स्मृति सहायक अंकों का उदाहरण देकर वर्णन कीजिए।

13. Describe the canons of Cataloguing.

सूचीकरण के उपसूत्रों की व्याख्या कीजिए।

**Bachelor of Library and  
Information Science Examination**

**Library Classification and Cataloguing**

**(Theory)**

**पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण (सिद्धान्त)**

**Paper : BLIS-02**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Mention the name of Table 6 in DDC-19<sup>th</sup> ed.  
डी.डी.सी.-19<sup>th</sup> ed. की तालिका छः का नाम लिखिए।
- (ii) Describe Collection Number.  
संग्रहांक का विवरण दीजिए।
- (iii) Name the devisor of Colon Classification Scheme.  
द्वि-बिन्दु वर्गीकरण पद्धति के प्रणेता का नाम लिखिए।
- (iv) What do you mean by 'Classificationist' ?  
'वर्गीकरणकार' से आपका क्या अर्थ है ?
- (v) What is Prenatal Cataloguing ?  
जन्मपूर्व सूचीकरण क्या है ?
- (vi) Define Bibliography.  
ग्रंथ सन्दर्भ सूची की परिभाषा दीजिए।
- (vii) What do you mean by Union Catalogue ?  
संघ सूची से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Explain canon of Recall Value.  
पुनःस्मरण मान के उपसूत्र की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss advantages of Centralized Cataloguing.  
केन्द्रीयकृत सूचीकरण के लाभों का वर्णन कीजिए।
4. Discuss functions of Union Catalogue.  
संघ सूची के कार्यों का वर्णन कीजिए।
5. Explain law of Local Variation.  
स्थानीय विभिन्नता के सूत्र को समझाइए।
6. Discuss the types of Links in Chain Indexing.  
शृंखला अनुक्रमणीकरण में कड़ियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
7. Write a short note on Colon Classification Scheme.  
द्वि-बिन्दु वर्गीकरण पद्धति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Discuss with examples 'Intra-array' phase relation.  
'अंतःपंक्ति' दशा सम्बन्धों की सोदाहरण चर्चा कीजिए।